Themelim i Institutit Zviceran té Studimeve Shqgiptare (ISEAL)

Shkruar nga KosPress
E Mérkuré, 21 Prill 2010 16:53

ISEAL-i ka pér géllim zhvillimin dhe forcimin e lidhjeve ndérmjet
Zvicrés dhe shqiptaréve, té ndihmojé integrimin e shqiptaréve né
ISEAI Zvicér, té béhet njé partner i njohur prej autoriteteve té Zvicrés,
i e st annies SNIQipErisé, Kosoviés, Magedonisé, pér té gjitha céshtjet né lidhje
it Biarnn | Seinre e M@ kOMunitetin shqiptar té Zvicrés, si dhe té shérbejé si piké
referimi pér vende té tjera ose organizata ndérkombétare qé
interesohen pér géshtjet shqiptare.

Fondacioni ISEAL ndjek géllime me vieré publike, duke pérjashtuar
cdo géllim pérfitimi.

Sektorét e aktiviteteve: P&r t'i arritur géllimet e tij, ISEAL-i do té shfrytézojé njé Institut
Shkencor me 4 sektorét e méposhté&m:

Kérkime: T& bé&jé kérkime né fusha t& ndryshme, si: formimi, integrimi, politika, gjuhésia,
sociologjia, ekonomia, kultura, historia, gjeografia dhe teologjia.

Botime: Té botojé vepra periodike, libra, broshura dhe buletine té tjera (né gjermanisht,
fréngjisht, italisht, shqip etj.).

Mésimdhénie: Té japé njé mésimdhénie e cila do t& pérfundojé me formime té vértetuara
dhelose me kredi ECTS (European Credit Transfer and Accumulation System).

Qendér dokumentimi: Né& bashk&punim me universitetet, shkollat e larta, bibliotekat dhe
autoritetet e Zvicrés, Shqgipérisé, Kosovés, Magedonisé si dhe me institute t& ndryshme
private apo publike.

Fillimi i aktiviteteve: Nga muaiji néntor 2010, njé ekip i vogél, i shogéruar nga afér nga
Késhilli i Fondacioni ISEAL, do té vé&ré né veprim vendosjen e strukturave té ISEAL-it.

Anétarét themelues té ISEAL-it

Zonja Barbara BURRI-SHARANI, psikologe, Zonja Magaly HANSELMANN, koordinatore e
kantonit Vaud né fushén e integrimit t& t& huajve dhe parandalimit t& racizmit, Prof. Dr.
Doris JAKUBEC, ish drejtoreshé& e Qendrés sé Kérkimeve Letrare té Zvicrés Franceze, M.
Daniel ABIMI, gazetar, M. Francis COUSIN, ish-ambasador, M. Driton KAJTAZI, autor dhe
mésimdhénés, Prof. Dr. Peter KNOEPFEL, Profesor titullar i katedrés sé politikave publike,
afatgjata e zhvillimore prang IDHEAP-it, Dr. Régis MARION-VEYRON, mjek-psikiatér, M.
Bruno MIGLIARINI, kuadér bankar, M. Victor RUFFY, gjeograf, ish-kryetar i Parlamentit
Zviceran, Prof. Dr. Basil SCHADER, profesor né SHLP né Cyrih.

Konteksti shoqgéror



Komente (§)

merndi said:
Pershendetje, me vien mire per mundin tuaj dhe organizimin tuaj per kete pune te madhe, se
nuk eshte aq e lehte per ti arit keto dhe ju urou shum sukses.Un jam preofesor i diplomuar i
sociologjisé dhe ndjek tash studimet Master Shkencat politike ne drejtimin Diplomaci dhe
Mardhenie nderkombetare.[Dhe si jane mundesit e mia te inkuadrohem ne kete institut,jetoi ne
Basel.flm

29 October, 2010

Bislim Fetahay said:
U gezova shume se paska dikush prej shgiptareve ge po mendojka e po punojka per se mbari!
shendet e suksese!

17 June, 2010

Thrahimi said:
Se pari ju uroj per kete projket kag te rendesishem. Me vemendje e lexova kete komunikate
per hapjen e Institutit [SEAL.
Desha te pyes se a ka ndonje menyre ge edhe une nga Kosova te inkuadrohenm ne kete
Institut, per me shume mund ta le email dhe nr. tim personal te telefonit.
Ju faliminderit per mirekuptim.
Mireupafshum!

21 April, 2010

Sali Fejza said:

Driton dhe ju stahi 1 ketij Instituti ju prift ¢ mbara per kete pune te shkelgyeshme.
Po ashtu ju faliminderit Kospress per keto informata kaq te bukura per kulturen shqiptare ne
pergjithesi.
Suksese...
21 April, 2010

Fiolla Hoxhaj said:
Nje pune ¢ pashembullt

21 April, 2010

Arta said:
Ky Institut, pra ISEAL-1 paska nje géllim shume t¢ mire, pra siq e lexova gellimi i tij eshte
zhvillimin dhe forcimin e lidhjeve ndérmjet Zvicrés dhe shqiptaréve, t& ndihmojé integrimin ¢
shqiptaréve né Zvicer, t& béhet njé partner i njohur prej autoriteteve t& Zvicrés, Shqipérisé,
Kosovés, Magedonisé, pér t€ gjitha ¢éshtjet né hidhje me komunitetin shqiptar té Zvicrés, si
dhe t€ shérbe)é s1 piké referimi pér vende t# tjera ose organizata ndérkombétare qé
interesohen pér ¢Eshtjet shqiptare.
Kjo eshte nje pune e papershkrueshme, vetem pune gellimi i arritjes se sukseseve eshie i
sigurte.
Te lumte Driton Kajtazi

21 April, 2010

Crani Isufay said:
Qenkeni nje staf i kompletuar.
Puna ju shkoft siq eshte ma se miri

21 April, 2010

Agim Berisha said:
Ju lumte per kete Institut kaq te rendesishem per kulturen shqiptare. Nje gje me vjen keq qe
ne Kosove pothuajse asgje nuk eshte duke u bere ne Institutet tona, ¢ me vjen mire ge nje
Institut 1 ketyy kllojji ge eshte hapur ne Zvicerr.,
Ju lumte e pune te sukseseshme



